

Số: /KH-THPTĐH

Hải phòng, ngày tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức chương trình Phòng chống bạo lực học đường và Hội thi tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới năm học 2022 - 2023**

Căn cứ Công văn số 2512/SGD&ĐT-GDTrH ngày 14/9/2022 hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ GDTrH năm học 2022– 2023;

Căn cứ Hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về công tác giáo dục chính trị, đạo đức, lối sống, công tác GDNGLL và công tác học sinh sinh viên, y tế trường học năm học 2022 – 2023;

Trường THPT Đồng Hòa xây dựng Kế hoạch Tổ chức chương trình Phòng chống bạo lực học đường và Hội thi tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới (Hội thi) năm học 2022 - 2023, với nội dung cụ thể như sau:

#### **A. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

##### **I. Chương trình Phòng chống bạo lực học đường**

- Giáo dục, trang bị kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại người học; phòng, ngừa bạo lực học đường; giáo dục, tư vấn kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ cho học sinh;
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh đảm bảo an ninh trật tự trường học, phòng, chống ma túy, bạo lực học đường.

##### **II. Hội thi tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới**

- Cung cấp cho học sinh những kiến thức cơ bản và bổ ích về sức khỏe, tâm lý lứa tuổi vị thành niên. Những quyền và nghĩa vụ của trẻ Vị thành niên trong giáo dục, trong cuộc sống.
- Tuyên truyền cho học sinh hiểu rõ hơn về các vấn đề liên quan đến sức khỏe sinh sản tuổi vị thành niên: tác hại về tâm lý, sức khỏe khi QHTD không an toàn. Các biện pháp tránh thai và phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục.

- Biết được những nguy cơ và thách thức nào đang đặt ra đối với tuổi vị thành niên. Từ đó học sinh sẽ có nhận thức đúng đắn về tình bạn, tình yêu và tình dục để tự hình thành lối sống lành mạnh.

- Học sinh có thái độ đúng đắn trong việc tiếp thu các kiến thức về giới tính, sức khỏe sinh sản, dân số.

## **B. NỘI DUNG - HÌNH THỨC**

### **I. Chương trình Phòng chống bạo lực học đường**

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường thông qua hình thức Bài giảng về Phòng chống bạo lực học đường.

### **II. Hội thi tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới**

#### **1. Nội dung**

- Hiểu biết về những đặc điểm tâm lý, sinh lý lứa tuổi vị thành niên.
- Hiểu biết cơ bản về tình yêu, hôn nhân và gia đình.
- Các hành vi quấy rối tình dục, tình dục không an toàn, kỹ năng về phòng chống quấy rối tình dục và phòng chống các bệnh lây qua đường tình dục
- Quyền con người trong lĩnh vực hôn nhân, gia đình, tình yêu và tình dục.
- Các vấn đề liên quan đến lĩnh vực sức khỏe sinh sản vị thành niên.

#### **2. Hình thức**

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao hiểu biết về phòng, chống ma túy, bạo lực học đường thông qua hình thức Bài giảng về sức khỏe sinh sản vị thành niên.
- Tổ chức thi hiểu biết và khả năng thuyết trình về chủ đề sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục bình đẳng giới; bốn đội thi gồm 07 thành viên/đội, được liên kết từ các lớp.

## **C. THÀNH PHẦN – THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM**

**I. Thành phần:** Học sinh toàn trường GVCN các lớp, giáo viên bộ môn Ngữ văn, GDPL&KT, Sinh học (dạy tích hợp).

### **II. Số lượng tham gia:**

- Mỗi lớp cử 20 (không kể HS tham gia dự thi);
- Mỗi lớp cử 01 học sinh tham gia thi. BTC sẽ bốc thăm để xếp 28 HS thành 04 đội sao cho mỗi đội phải có đủ HS của cả 3 khối.

**III. Thời gian tổ chức hội thi:** 14h00 thứ Năm, ngày 27/10/2022 (thời gian tổ chức sơ duyệt được BTC thông báo sau)

**IV. Địa điểm:** Tại Hội trường TT GDPQAN - trường Đại học Hải Phòng.

## D. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### I. Ban tổ chức

TT	Họ tên giáo viên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1	Bà Hoàng Thị Phương Thảo	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Ông Đinh Ngọc Thuận	Phó Hiệu Trưởng	Phó trưởng ban TT
3	Ông Nguyễn Đức Tiệp	Phó Hiệu Trưởng	Phó trưởng ban
4	Bà Hoàng Thị Mai Trang	Bí thư Đoàn	Ủy viên
5	Bà Hoàng Kim Phụng	Thư ký HĐ	Ủy viên
6	Bà Vũ Việt Hải	Tổ phó VP	Ủy viên
7	Bà Lê Thị Diễm	TT Ngữ văn - TV	Ủy viên
8	Bà Hoàng Minh Trang	TT Hóa – Sinh	Ủy viên
9	Bà Lương Thị Lê	Nhóm trưởng GDPL&KT	Ủy viên
10	Các ông (bà) GVCN	Giáo viên	Ủy viên

### II. Ban giám khảo – thư ký

- Thầy Đinh Ngọc Thuận, Phó hiệu trưởng: Trưởng ban;
- Cô Nguyễn Hải Hà,  
Cán bộ Trung tâm Dân số kế hoạch hoá gia đình Q.Kiến An: thành viên;
- Cô Hoàng Kim Phụng, Thư ký HĐ: Thư ký.

### III. Phân công nhiệm vụ

#### 1. Ban Giám hiệu

Chỉ đạo các tổ, các bộ môn Ngữ văn, Sinh học, GDPL&KT xây dựng kế hoạch, xây dựng nội dung chương trình dạy lồng ghép, tích hợp các nội dung. Chỉ đạo công tác tổ chức hoạt động giáo dục theo hình thức Hội thi. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các tập thể, cá nhân thực hiện.

#### 2. Đoàn trường.

Thực hiện nhiệm vụ thông tin tuyên truyền về Hội thi đến toàn thể Đoàn viên, Thanh niên trong trường. Phối hợp cùng BGH tổ chức Hội thi. Lên kịch bản chi tiết cho toàn bộ chương trình; thực hiện nhiệm vụ dẫn chương trình Hội thi.

#### 3. Các tổ, nhóm chuyên môn Sinh học, GDPL&KT, Văn phòng.

- Các tổ, nhóm chuyên môn tham gia lựa chọn tài liệu giáo dục các nội dung giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục bình đẳng giới. Cử giáo viên biên soạn, thẩm định các nội dung câu hỏi và đáp án, tham gia Ban Giám khảo Hội thi.

- Văn phòng chuẩn bị cơ sở vật chất, kinh phí phục vụ Hội thi theo quyết định của Trường Ban tổ chức; đón và tiếp khách.

#### **IV. Tiến trình thực hiện**

<b>TT</b>	<b>Công việc</b>	<b>Người phụ trách</b>	<b>Thời gian</b>
1	Biên soạn ngân hàng câu hỏi (20 câu trắc nghiệm)	Đ/c H.Minh Trang, L.T. Lê	13/10/2022
2	Thành lập 04 đội thi, đặt tên, chuẩn bị	Đ/c B.T.B Thảo	08/10/2022
3	Lên kịch bản chi tiết, duyệt MC	Đ/c H.T.M. Trang	15/10/2022
4	Chuẩn bị CSVC (Bàn ghế, khăn trải bàn, ke bàn, phần thưởng, nước uống...)	Đ/c V.V. Hải, L.T. Lê	25/10/2022
5	Văn nghệ	Đ/c B.T.B Thảo	25/10/2022
6	Chuẩn bị máy tính, nội dung trình chiếu	Đ/c T. T. Thương	17/10/2022
7	Kiểm tra thiết bị âm thanh, màn hình LED	Đ/c N.N. Hà	25/10/2022
8	Giấy mời	Đ/c V.V. Hải	21/10/2022
9	Sắp xếp chỗ ngồi cho ĐB,GV,HS	Đ/c P.T Hà	26,27/10/2022
10	Sơ duyệt chương trình, HT -TTQPAN	Đ/c Thuần	25/10/2022

#### **E. KINH PHÍ:** Nhà trường và Ban ĐD CMHS.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức chương trình Phòng chống bạo lực học đường và Hội thi tuyên truyền giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, bình đẳng giới năm học 2022 - 2023. Ban Giám hiệu đề nghị các tập thể, cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện để chương trình đạt kết quả tốt.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Đinh Ngọc Thuần**

## THẺ LỆ HỘI THI

**Hội thi: gồm có 02 phần** (giữa các phần có mục giao lưu với khán giả).

**Phần thi thứ nhất - Ai hiểu biết hơn (30 điểm):** BTC sẽ đưa ra 15 câu hỏi với các phương án trả lời theo hình thức trắc nghiệm, các đội lựa chọn câu trả lời bằng các viết đáp án lên bảng cá nhân và giơ lên khi hết giờ (thời gian suy nghĩ là 15 giây). Mỗi câu trả lời đúng được 02 điểm, trả lời sai không bị trừ điểm.

**Phần thi thứ hai - Hùng biện (20 điểm):** Đại diện các đội sẽ thi hùng biện, thuyết trình về một chủ đề chăm sóc, giáo dục Sức khỏe sinh sản VTN, bình đẳng giới (chủ đề được bốc thăm và chuẩn bị trước; điểm cộng cho bài thuyết trình có sử dụng Slide hiệu quả)

**Chủ đề hùng biện (chủ đề bốc thăm, chuẩn bị trước)**

1. Những thách thức khi mang thai ở tuổi vị thành niên.
2. Vấn đề xâm hại tình dục và cách phòng tránh.
3. Trách nhiệm của Học sinh THPT với việc giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên.
4. Vai trò của công tác dân số kế hoạch hóa gia đình trong việc xây dựng và phát triển đất nước.

\* **Phần thi khán giả:** BTC sẽ đưa ra các câu hỏi theo chủ đề về tìm hiểu sức khỏe sinh sản vị thành niên, giáo dục giới tính, phòng chống bạo hành gia đình, bình đẳng giới... khán giả tham gia trả lời. Trả lời đúng sẽ được nhận một phần quà từ BTC.

**BAN TỔ CHỨC**